
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 4   DEL  12-01-2021 

 
 

OGGETTO: 
BANDO MIBACT "BORGHI IN FESTIVAL". APPROVAZIONE "PROGETTO 
NETWORK YOUTH ORCHESTRA" - SUMMER CAMP 2021. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario generale Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

ha emanato un avviso pubblico relativo al Bando “Borghi in Festival - Comunità, 

cultura, impresa per la rigenerazione dei territori”, per il finanziamento di attività 

culturali finalizzate a favorire la rigenerazione culturale, turistica ed economico-

sociale dei piccoli Comuni italiani; 

PRESO ATTO che l’avviso si propone, in particolare, di creare opportunità di 

sviluppo attraverso l’incubazione di imprese culturali, creative e innovative di 

comunità, di rafforzare l’offerta turistica dei territori e di promuovere le eccellenze 

dei borghi italiani. Inoltre, tra gli obiettivi, anche la valorizzazione e il sostegno di 

contenuti innovativi nelle attività di educazione e formazione, nonché lo sviluppo di 

approcci progettuali integrati pubblico-privato, per incentivare progetti orientati alla 

sostenibilità e all'accessibilità, anche attraverso l’impiego delle nuove tecnologie; 

CONSIDERATO che il Comune di Camerino, con la collaborazione 

dell’associazione MusiCamDo di Camerino, ha predisposto un progetto denominato 

“Network Youth Orchestra  - Music Camp 2021” per partecipare al bando suddetto, 

coinvolgendo alcune realtà dei territori montani del Maceratese, come da dettagliata 

scheda di progetto allegata al presente documento, per la realizzazione di 

un’orchestra e un coro giovanile formati da bambine/i e adolescenti provenienti dalle 

realtà musicali dei comuni dell’Alto Maceratese; 

ATTESO che l’ambito didattico consiste nell’attuazione di incontri di 

formazione individuali e collettivi secondo le nuove metodologie didattiche della 

lezione strumentale collettiva. Gli allievi coinvolti saranno quelli appartenenti al 

bacino di utenza delle associazioni ed enti musicali tra i quali, SMIM (Scuole Medie 

a Indirizzo Musicale), licei con progetti musicali, COM (Corsi di Orientamento 

Musicale) del territorio dell’Alto Maceratese. Molti di questi soggetti sono partner 

non profit del presente bando, ovvero: Istituto musicale “N. Vaccaj” di Tolentino, 

Scuola di musica di Muccia, Istituto comprensivo “U. Betti” di Camerino (Progetto 

“Orchestra” della scuola Primaria e SMIM), COM di tipo corale di Camerino, COM 

di Petriolo, COM “Salvadei” di Villa Potenza, COM di Pioraco e del SMIM 

“G.Leopardi” di Sarnano; 

PRESO ATTO che l’ensemble strumentale e vocale avrà nel “Music Camp 

2021”, nei giorni 1-2-3-12-13-14 luglio 2021, uno dei momenti cruciali 

dell’iniziativa con la possibilità dei soggetti coinvolti di “lavorare” insieme per la 

prima volta; nel Music Camp, infatti, i giovani orchestrali apprenderanno e 

svilupperanno le competenze del suonare insieme, tramite lezioni individuali, in 

piccolo gruppo, prove collettive e laboratori. La NYO potrà esibirsi nei borghi 

aderenti al progetto, ovvero a Camerino, Muccia, e Petriolo con lo scopo anche di 

conoscere e vivere i borghi e consentirne la scoperta al pubblico partecipante ai 

concerti; 

RITENUTO importante da parte dell'Amministrazione Comunale proporre tale 

progetto, sentito anche il Presidente dell’Associazione Musicale “MusiCamDo”, in 

quanto l’iniziativa è volta a valorizzare i percorsi di rigenerazione culturale, sociale, 

economica, urbana, nei borghi; l’obiettivo è anche mappare e raccontare le buone 

pratiche già attive sui territori e promuoverne di nuove, in modo che le esperienze di 

successo possano essere riprodotte altrove, che le competenze acquisite da una 

comunità possano essere trasferite ad altre comunità e spingere i Comuni ad agire in 

una logica di filiera, facendo rete con altri Comuni e attivando forme di partenariato 

interne, che coinvolgano attori istituzionali, privati, residenti; 

CONSIDERATO che in particolare il progetto prevede un accordo di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

partenariato tra i soggetti coinvolti e precisamente i Comuni di Camerino, Muccia e 

Petriolo, l’Associazione culturale MusiCamDo di Camerino, l’Associazione Banda 

Musicale Don Ennio Salvadei di Macerata, l’Associazione Cappella Musicale del 

Duomo di Camerino, l’Associazione Corpo Bandistico e Majorettes “Citta di 

Petriolo” di Petriolo, la Gioventù Musicale d’Italia di Camerino, l’Istituto 

Comprensivo Ugo Betti di Camerino, l’Associazione Istituto Musicale  Nicola Vaccaj 

di Tolentino, l’Associazione Musica Incanto  di Muccia, l’Associazione Musicamdo 

di Camerino, l’impresa locale Cooperativa di Comunità Cam-On di Camerino, ed è 

strutturato nel seguente modo: 

- realizzazione del “Music Camp 2021” nei gironi 1-2-3-12-13-14-15-16-17 luglio 

2021 le cui attività si articoleranno in tre fasi distinte: 

1) la prima fase comprende le attività delle sezioni strumentali, diffuse nel territorio 

e ospitate nelle sedi degli enti che hanno aderito al progetto. Questa fase si 

svilupperà nei giorni 1, 2, 3 e 12 luglio 2021: 

 

 

 

lla seconda fase, di attività collettiva, si realizzerà il 13 e 14 luglio 2021;  

la terza fase del Music Camp 2021, prevede la realizzazione di tre concerti della 

Network Youth Orchestra e del Coro di Voci Bianche;  

CONSIDERATO che tutte le manifestazioni saranno organizzato nel rispetto 

della normativa prevista per combattere l’epidemia da Covid-19; 

ATTESO che il progetto, inoltre, prevede la realizzazione di un video 

documentario che possa rappresentare, con mirate scelte registiche, la vita degli 

allievi della NYO e del Coro in relazione ai borghi e alle persone coinvolte nei giorni 

del Music Camp. Tale documento avrà lo scopo di promuovere le bellezze artistiche e 

naturali dei borghi e della vivacità, perlopiù ritrovata, del tessuto sociale degli stessi; 

ATTESO che l’iniziativa arriva dopo mesi di didattica a distanza e dopo i 

diversi lockdown imposti dall’epidemia da Coronavirus e che l’iniziativa può essere 

occasione per una ripresa concreta di quei momenti di aggregazione che sono mancati 

per lungo tempo; 

VISTO il piano economico finanziario di seguito dettagliato che prevede una 

spesa complessiva per l’attuazione del progetto di € 50.000,00 di cui € 40.000,00 

(80% dei costi ammissibili) da coprire con il finanziamento da parte del MIBACT, € 

10.000,00 a carico dei partner così ripartiti: Comune di Camerino € 3.000,00; 

Comune di Petriolo € 2.500,00; Corpo Bandistico e Majorettes “Citta di Petriolo” € 

1.500,00, Associazione MusicamDo € 3.000,00; 
 

Voci di spesa Dettaglio costi EURO 

Spese generali e di gestione Spese utenze 300,00 

Sezione strumentale Comune Sede 

Strumenti a fiato Petriolo Sala della banda/Teatro Comunale 

   

Strumenti ad arco e Coro di Voci 

bianche  

Camerino Scuola Primaria “U.Betti” 

Chitarra, basso Muccia Scuola di musica 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Stampa materiale musicale 400,00 

Spese pulizie e sanificazione locali 800,00 

Personale di sede e di assistenza minori durante 

il trasporto 

1.500,00 

Acquisto divise per allievi, docenti e personale 

con stampa del logo 

1.000,00 

Affitto sale e allestimento 

 

Affitto sale 800,00 

Allestimento sale e luoghi dei concerti 800,00 

Service e noleggio attrezzature 

 

Service audio e luci per i concerti 4.000,00 

Noleggio e trasporto strumenti musicali 1.200,00 

Compensi formatori Formatori (docenti, esperti laboratori, direttore 

d’orchestra) 

10.000,00 

Compensi per collaboratori Compensi collaboratori 4.000,00 

Ospitalità e trasferimenti Spese per l’ospitalità degli allievi, docenti e 

personale 

4.000,00 

Trasporto allievi Music Camp 4.400,00 

Trasferimento docenti e personale 800,00 

Costi di gestione e creazione 

sito web 

Creazione e gestione sito web 2.000,00 

Costi per prestazioni 

professionali 

Realizzazione Docu-film 6.000,00 

Spese per SIAE Costo SIAE 1.000,00 

Spese di pubblicità e 

promozione 

Ufficio stampa 1.000,00 

Progettazione logo e materiale pubblicitario 1.000,00 

Spese di tipografia 700,00 

Segreteria organizzativa e didattica 2.700,00 

Spese di assicurazione Assicurazione allievi, docenti e personale 600,00 

Monitoraggio e valutazione 

d’impatto 

Progettazione, realizzazione e somministrazione 

form-questionari. Raccolta e organizzazione 

dati 

1.000,00 

Totale 50.000,00 

Finanziamento MIBAC 80%  40.000,00 

Contributo partner 20% 10.000,00 

CONSIDERATO il progetto meritevole di approvazione e ritenuto di partecipare al 

Bando “Borghi in festival” del MIBACT e, in caso di ammissione a contributo, formalizzare 

l’adesione con i partner, sottoscrivendo il previsto accordo di partenariato; 

ATTESO che per la presentazione della domanda sono state acquisite le lettere 

d’intento da parte di tutti i partner del progetto e che soltanto previa concessione del 

contributo si procederà alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato come previsto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO che l’attuazione del progetto avverrà esclusivamente qualora venga 

ammesso a contributo da parte del MIBACT; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali (Dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 

Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 
DELIBERA 

 

1- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2- approvare il progetto denominato “Network Youth Orchestra - Music Camp 

2021” per partecipare al Bando “Borghi in Festival - Comunità, cultura, impresa per 

la rigenerazione dei territori” del Ministero per i Beni e le attività culturali e per il 

turismo, avente scadenza 15 gennaio 2021; 

3- dare atto che il Progetto verrà attuato soltanto dopo aver ottenuto l’ammissione 

a contributo da parte del MIBACT, e che la sua realizzazione si concretizzerà a mezzo 

di accordo di partenariato tra i Comuni di Camerino, Muccia e Petriolo, 

l’Associazione culturale MusiCamDo di Camerino, l’Associazione Banda Musicale 

Don Ennio Salvadei di Macerata, l’Associazione Cappella Musicale del Duomo di 

Camerino, l’Associazione Corpo Bandistico e Majorettes “Citta di Petriolo” di 

Petriolo, la Gioventù Musicale d’Italia di Camerino, l’Istituto Comprensivo Ugo Betti 

di Camerino, l’Associazione Istituto Musicale  Nicola Vaccaj di Tolentino, 

l’Associazione Musica Incanto di Muccia, l’Associazione Musicamdo di Camerino, 

riconoscendo il Comune di Camerino quale ente Capofila; 

4- trasmettere la presente deliberazione ai soggetti coinvolti nel Progetto al fine di 

avere in tempi brevi una lettera di intenti per dimostrare l’intenzione di costituire il 

partenariato in caso di effettiva erogazione del finanziamento, come richiesto dal 

Bando; 

5- dare mandato al Sindaco del Comune di Camerino, Dott. Sandro Sborgia, in 

caso di ammissione a contributo, per la sottoscrizione dell’accordo di partenariato con 

gli altri soggetti coinvolti nel Progetto; 

6- individuare quale referente e coordinatore del progetto il maestro Pierluca 

Vincenzo; 

7- incaricare il Responsabile del Settore 1^, dr. Francesco-Maria Aquili per tutto 

quanto necessario alla realizzazione dello stesso. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, vista la prossima scadenza del Bando per la 

presentazione dei progetti, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 12-01-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 12-01-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario generale  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 128 
Camerino, 14-01-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 14-01-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 12-01-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


